RAHMÂN

Abstract

Abdulkerîm al-Muderris (d. 1323/1905) who is one of the leading scholars of our time
and grew in the territory of Iraq. He has written works in many fields such as hadith, com-
mentary, fiqh, language and grammar. One of the most important works he had penned
is the work of Mevâhibu’r-Rahmân fî Tafsîri’l-Kur’ân.

Orada önceleri Melekindî
Mescidi’nde kalıp tahsîline devam etmiştir. Müellif, o mescitte bir süre kaldıktan
sonra, oradan ayrılıp Sırşkâm mahallesinde bulunan Molla Muhammed Emîn el-
Balıkıdrî’nin medresesine yerleşmiştir. O, bu medresede kaldığı sırada, İbn Mâlik
(ö. 672/1274)’in el-Elfiyye adlı manzumesine es-Suyûtî (ö. 911/1505)’nin şerh
olarak yazdığı el-Behcetu’l-Mardiyye adlı eserini ders olarak okuduğunu belirt-
mektedir (el-Muderris, 2014b: 333).

el-Muderris, Süleymaniye’de okuduğu sırada bölgede şiddetli bir kıtlık baş
göstermiş ve bunun üzerine Süleymaniye’den ayrılıp Hewraman’a yerleşmiştir.
Müellif, orada Şeyh ‘Âlâuddîn b. Şeyh Ömer ed-Diyâuddî’nin idaresinde bulu-
nan Durod tekkesine bağlı medresede bir müddet kalıp ilim tahsiline devam et-
miştir. el-Muderris, bu medresede okuduğu sırada, kendisine Şeyh ‘Âlâuddîn’in
hem maddi hem de manevi olarak büyük destek olduğunu ve ondan baba şefkati
gördüğünü belirtmektedir. Müfessir, söz konusu medresede kaldığı sırada nahiv,
fıkıh, edebiyat, mantık, astronomi vb. ilimleri okumuş ve ilmi olarak yüksek bir
seviyeye gelmiştir (el-Muderris, 2014b: 334).

Şeyh ‘Alâuddîn’in 1338/1920 yılında Hevreman’dan ayrılıp Beya-
re Tekkesi’ne dönmesi üzerine el-Muderris de onun emir ve tavsiyeleriyle
Hevreman’dan ayrılıp Beyare’ye gitmiş ve orada Ebû ‘Ubeyd Medresesi’ne
yerleşmiştir. Müellif, bu medresede kaldığı sırada Molla Muhammed Saîd el-
‘Ubeydî (ö. 1346/1927)’nin yanında Gelenbevî (ö. 1205/1791)’nin mantık ilmi-
ne dair el-Burhân adlı eserini okumuştur. el-Muderris, Beyare’de bir süre kal-
dıktan sonra oradan ayrılmış, Balık Medresesi’nde muderris olarak görev yapan
Molla Mahmûd’un yanına gitmiş ve sekiz aya yakın bir süre ondan ders almıştır.
Müellif, onun yanında kaldığı süre içerisinde ondan Şeyh Marûf en-Nudehî’nin
mirasa dair yazdığı eseri ders almıştır. Ayrıca Molla Mahmûd’dan Nesefî (ö.
687/1289)’nin Şerhu’l-‘Akâid adlı eserini “Ru’yet” konusuna kadar okumuştur.
el-Muderris, yine Şeyh ‘Alâuddîn’inin emir ve tavsiyeleriyle, Balık’tan ayrılıp
tekrar Beyare’ye yerleşmiştir (el-Muderris, 2014b: 334).

Müellif, Beyare’ye gittiği sırada Molla Ahmed-ı Reş (Siyah Tenli Molla Ah-
med) Beyare Medresesi’nde müderris olarak görev yapıyordu. Müellif, burada
Molla Ahmed’den et-Teftâzânî (ö. 792/1390)’nin Şerhu’l-‘Akâid adlı eserini ve
yine akaide dair el-Mevlevî’nin Kürtçe olarak kaleme aldığı bir manzûmeyi ders
almıştır. Muderris, ayrıca Molla Ahmed’in yanında, et-Teftâzânî’nin belâgat il-
mine dair yazdığı Muhtasaru’l-Meʽânî adlı eserini de “Ahvâlu’l-Musnedi ilyeh”
konusuna kadar okumuştur (el-Mar‘aşlî, 2006: I, 1962-1963).

el-Muderris, Beyare Medresesi’nde görev yaptığı sırada ilmi açıdan şanslı
olduğu gibi maddi açıdan da bir sıkıntı yaşamamıştır. Zira hem kendisinin hem
de medresede okuyan yüze yakın öğrencinin tüm masrafları Şeyh ‘Alâuddîn tara-
fından karşılanıyordu. Müellif, söz konusu medresede 1347/1928’den 1371/1952
yılına kadar görev yapmıştır. O, yirmi dört yıl gibi uzun bir süre ders verdiği bu
medresede birçok öğrenci yetiştirmiş, ders verecek konuma gelen ve ilmi olarak
yüksek bir seviyeye ulaşan kırk beş öğrenciye de icâzet vermiştir (el-Muderris,
2014a: I, 6; es-Sâmerrâî, 1920: 442-445).

el-Muderris, Şeyh ‘Alâuddîn’in Medresesi’nde uzun bir süre kaldıktan son-
ra onun da artık yaşlanıp zayıf düştüğünü görünce, Beyare’den ayrılmanın daha
uygun olacağı kanaatine varmış, 1371/1952 yılının Recep ayında oradan ayrı-
lıp Süleymaniye’ye gitmiş ve orada Melekindî mahallesinde bulunan Hacı Cân
Mescidi’ne müderris olarak tayin edilmiştir. Daha önce öğrenci olduğu Melekindî
mescidinde göreve başlar başlamaz onun etrafında öğrenciler toplanmış ve orada
bulunan halk tarafından da sıcak bir şekilde karşılanmıştır. el-Muderris’in Sü-
leymaniye’deki söz konusu görevi uzun sürmemiştir. Kısa bir süre sonra ora-
dan ayrılmak zorunda kalmış ve 1374/1955 yılında Kerkük’e gitmiştir. Müellif,
Kerkük’e gittiğinde bir müddet Hacı Cemîl et-Talibânî Tekkesi’nde görev yapmış
ve orada öğrencilere ders vermiştir.

Kerkük’te adı geçen tekkede el-Muderris görev yaptığı sırada, Bağdat’ta
Şeyh Abdulkâdir Geylânî Medresesi’nde görevli olan Şeyh Muhammed el-
Kızılcî adındaki müderrisin vefatı nedeniyle, söz konusu medresenin müderris
kadrosu boşalmıştır.

Yapılan sınavda başarlı olduktan sonra da söz konusu medresede müderris olarak
tayin edilmiş ve böylece amacına ulaşmıştır (el-Mar‘aşlî, 2006: I, 1962-1963).

Bağdât’ta, Şeyh Abdulkâdir Geylânî Medresesi’nde uzun bir süre tedrîsâtla
meşgul olan el-Muderris, 1393/1973 yılında mevzuat gereği emekliliğe sevk
edilmiştir. Ancak Şeyh Abdulkâdir Geylânî (ö. 561/1165)’nin torunları, medre-
selerinden onun ayrılmasına rıza göstermemişlerdir. Sadece halktan gelen dini
meselelerle ilgili sorulara cevap vermesini, öğlen ve ikindi namazlarını kıldır-
mak üzere camilerinde kalmaya devam etmesini ona teklîf etmişlerdir.

Müellif,
bazen kendilerinden istifâde ettiği kaynakların ismini zikretmekte ve onlardan
alıntılar yapmaktadır (el-Muderris, 2014a: I, 240; II, 116, 262; III, 104, 143; IV,
67, 204). Bazen de sadece görüşleri nakletmekte ve onların kaynağını belirtme-
mektedir. Örneğin müellif, eserinin muhtelif yerlerinde, Sîbeveyhi (ö. 180/796),
el-Ferrâ (ö. 207/822), el-Ahfeş (ö. 315/927), el-Muberrid (ö. 285/899), el-Kisâi
(ö. 189/805), Ebû Hayyân (ö. 745/1344), Ebu’l-Bekâ (ö. 616/1219), Ebû Alî el-
Fârisî (ö. 377/987), İbn Cinnî (ö. 392/1002), İbn Mâlik (ö. 672/12749), İbn Hişâm
(ö. 761/1360) ve er-Râgıb (ö. 502/1108) gibi âlimlerin görüşlerini nakletmekte,
fakat o görüşleri aldığı kaynakların adını vermemektedir (el-Muderris, 2014a: I,
275; II, 116, 263; III, 233; IV, 10, 223; V, 15, 244; VI, 71).

Müellifin dil ve gramer alanında en çok yararlandığı kaynaklar şunlardır:
İsmâîl b. Ahmed el-Cevherî (ö. 393/1001), es-Sıhâh Tâcu’l-Luga ve Sıhâhu’l-
Arabiyye; Ebû ʽAbdillâh Cemâluddîn Muhammed b. ʽAbdillâh b. Mâlik et-Tâî
el-Ceyyânî (ö. 672/12749), el-Elfiyye; Necmu’l-Eimme Radiyyuddîn Muha-
hammed b. el-Hasan el-Esterâbâdî (ö. 688/1289), Şerhu›l-Kâfiye; Ebû Muham-
med Cemâluddîn ʽAbdullâh b. Yûsuf b. Hişâm (ö. 761/1360), Muğnî’l-Lebîb
‘an Kutubi’l-E‘ârîb; Ebû Tâhir Mecduddîn Muhammed b. Yaʽkûb b. Muham-
med el-Firûzâbâdî (ö. 816/1413), el-Kâmûsu’l-Muhît; Ebu’l-Fadl Celâluddîn

ʽAbdurrâhmân b. Kemâliddîn Ebî Bekr es-Suyûtî (ö. 911/1505), el-Ferîde;
Abdulhakîm b. Şemsiddîn Muhammed es-Siyâlkûtî (ö. 1067/1657), Hâşiye ʽalâ
Hâşiye ʽAbdilğafûr el-Lârî.

4.5.2. Tefsîr Kaynakları

Tefsîr kaynakları şunlardır: Ebû Caʽfer Muhammed b. Cerîr et-Taberî (ö.
310/923 ), Câmiʽu’l-Beyân fî Tefsîri Âyi’l-Kur’ân; Ebû İshâk b. es-Sırrî b. Sehl
ez-Zeccâc (ö. 311/923), Meʽânî’l-Kur’ân ve İʽrâbuh; Ebû Bekr Ahmed b. ‘Alî
er-Râzî el-Cassâs (ö.370/981), Ahkâmu’l-Kur’ân; Ebû’l-Hasan ʽAlî b. Ahmed
el-Vâhidî en-Nisâbûrî (ö. 468/1076), et-Tefsîru’l-Basît; Ebû’l-Kâsım Mahmûd b.
‘Umer ez-Zemahşerî (ö. 538/1143), el-Keşşâf ‘an Hakâiki’t-Tenzîl ve ‘Uyûni’l-
Akâvîl fî Vucûhi’t-Te’vîl; Ebû Muhammed ʽAbdulhakk b. Gâlib b. ʽAbdilmelik
b. Gâlib b. Temmâm b. ʽAtiyye el-Gırnâtî (ö. 541/1146), el-Muharreru’l-Vecîz fî
Tefsîri’l-Kitâbi’l-ʽAzîz; Ebû ʽAbdillâh Muhammed b. ‘Umer Fahruddîn er-Râzî
(ö. 606/1210), Mefâtîhu’l-Gayb; Ebû Saʽîd ‘Abdullâh b. ‘Umer el-Beydâvî (ö.
685/1286), Envâru’t-Tenzîl ve Esrâru’t-Te’vîl; Ebû Hayyân Muhammed b. Yûsuf
el-Endelusî (ö. 745/1344), el-Bahru’l-Muhît; ‘İmâduddîn Ebû’l-Fidâ İsmâʽîl b.
‘Amr b. Kesîr (ö. 774/1373), Tefsîru’l-Kur’âni’l-ʽAzîm; Şihâbuddîn b. Ahmed b.
Muhammed b. ‘Umer el-Hafâcî (ö.1069/1658), Hâşiyetu’ş-Şihâb ʽalâ Tefsîri’l-
Beydâvî; İsmâʽîl Hakkî el-Bursavî (ö. 1127/1715), Rûhu’l-Beyân; Ahmed es-Sâvî
(ö. 1241/1825), Hâşiyetu’s-Sâvî ʽalâ’l-Celâleyn; Ebû’l-Fadl Şihâbuddîn Mahmûd
el-Âlûsî el-Bağdâdî (ö. 1270/1802), Rûhu’l-Meʽânî fî Tefsîri’l-Kur’âni’l-ʽAzîm
ve’s-Sebʽi’l-Mesânî; Muhammed Reşîd Rıdâ (ö. 1354/1935), Tefsîru’l-Menâr;
Muhammed Emîn b. Muhammed el-Muhtâr eş-Şinkîtî (ö. 1393/1974), Advâ’u’l-
Beyân fî Îdâhi’l-Kur’ân bi’l-Kur’ân.

4.5.3. Diğer Kaynaklar

Dil ve tefsir dışındaki bir kaynak kategorisinde değerlendirilebilecek eser-
ler ise şunlardır: Ebû Bekr b. Abdillâh b. Muhammed el-İsfahânî (ö. 360/971)
Kitâbu’l-Mesâhif; Ebû’l-Kâsım Huseyn b. Muhammed er-Râgıb el-İsfahânî (ö.
502/1108) el-Mufredât fî Garîbi’l-Kur’ân, Muhammed b. ‘Umer Fahruddîn er-
Râzî (ö. 606/1210) el-Levâ’ih, Ebû Zekeriyyâ Yahyâ b. Şeref Muhyiddîn en-
Nevevî (ö. 676/1277) Şerhu Sahîhi Muslim; el-Ezkâr; Âdâbu Hameleti’l-Kur’ân;
Ravdatu’t-Tâlibîn ve ‘Umdetu’l-Muttakîn; Minhâcu’t-Tâlibîn; el-Mecmû‘; Şerhu’l-
Muhezzeb, Bedruddîn b. Muhammed b. Bahâdır ez-Zerkeşî (ö. 794/1392) el-
Burhân fî ‘Ulûmi’l-Kur’ân, Celâluddîn ‘Abdurrahmân b. Kemâliddîn es-Suyûtî
(ö. 911/1505) el-İtkân fî ‘Ulûmi’l-Kur’ân, Muhammed ‘Abdulazîm ez-Zerkânî (ö.
1367/1948) Menâhilu’l-İrfân fî ‘Ulûmi’l-Kur’ân, ‘Alî b. Muhammed es-Sehâvî (ö.

1427/1996) Cemâlu’l-Kurrâ ve Kemâlu’l-İkrâ’ fî ‘Ulûmi’l-Kur’ân, Ebû ‘Abdillâh
Mâlik b. Enes el-Asbahânî (ö.179/795) el-Muvatta’, ‘Abdullâh b. ‘Abdirrahmân
ed-Dârimî (ö. 181/797) Sunenu’d-Dârimî, Ebû Bekr ‘Abdullâh b. Muhammed b.
Ebî Şeybe (ö. 235/849) el-Musannaf, Ahmed b. Muhammed b. Hanbel eş-Şeybânî
(ö. 241/855) Musned, Ebû ‘Abdillâh Muhammed b. İsmâîl el-Buhârî (ö. 256/870)
el-Câmiuʽs-Sahîh, Muslim b. el-Haccâc el-Kuşeyrî en-Nisâbûrî (ö. 261/875) el-
Musnedu’s-Sahîh, İbn Mâce Ebû ‘Abdillâh Muhammed b. Yezîd (ö. 273/886) Sune-
nu İbn Mâce, Ebû Dâvûd Suleymân b. Eşʽas es-Sicistânî (ö. 275/888) Sunenu Ebî
Dâvûd, Ebû ‘İsâ Muhammed b. ‘İsâ et-Tirmizî (ö. 279/892) Sunenu’t-Tirmizî; Ebû
‘Abdirrahmân ‘Ahmed b. Şu‘ayb en-Nesâ’î (ö. 303/915) Sunen en-Nesâ’î; Ebû’l-
Kâsım Suleymân b. ‘Ahmed et-Taberânî (ö. 360/971) el-Muʽcemu’l-Evsat, Ebû’l-
Hasan ‘Alî b. ‘Umer ed-Dârekutnî (ö. 385/995) Sunenu ed-Dârekutnî, Muham-
med b. ‘Abdillâh el-Hâkim en-Nisâbûrî (ö. 405/1014) el-Mustedrek, Ebû Nu‘aym
Ahmed b. ‘Abdillâh el-Asfahânî (ö. 430/1038) Delâilu’n-Nubuvve; Ma‘rifetu’s-
Sahâbe, Ahmed b. el-Huseyn el-Beyhâkî (ö. 458/1066) es-Sunenu’l-Kubrâ;
Şuʽabu’l-Îmân; Delâilu’n-Nubuvve, Ebû Muhammed el-Huseyn b. Me‘sûd el-
Ferrâ (ö. 516/1122) Mesâbîhu’s-Sunne, Ebû Muhammed ʽAbdulazîm b. Abdilbâkî
el-Munzirî (ö. 656/1258) el-Muctebâ, İbn Hacer el-‘Askalânî Ebû’l-Fadl Ahmed b.
‘Alî (ö. 852/1449) Fethu’l-Bârî bi Şerhi Sahîhi’l-Buhârî, Muhammed b. ‘Alî eş-
Şevkânî (ö. 1250/1834) Neylu’l-Avtâr min Esrâri Munteka’l-Ahbâr, Muhammed
b. İdrîs eş-Şâfiʽî (ö. 204/820) el-Umm; Huccetu’l-İslâm Ebû Hâmid Muhammed
b. Muhammed el-Gazzâlî (ö. 505/1111), el-Mustasfâ; İhyâ’u ‘Ulûmi’d-Dîn, ‘Alî b.
Ebî Bekr b. ‘Abdilcelîl el-Fergânî (ö. 593/1197) el-Hidâye, ‘Abdulkerîm b. Muham-
med el-Kazvinî (ö. 623/1226) Zevâ’idu’r-Ravda, ‘Abdullâh b. Ahmed b. Kudâme
el-Makdisî (ö. 682/1283) el-Muğnî, Ahmed b. Huseyn er-Remlî el-Makdisî (ö.
844/1441) Şerhu Minhâci’t-Tâlibîn; Nihâyetu’l-Muhtâc fî’l-Fıkh ‘alâ’l-Mezhebî’ş-
Şâfiʽî, Ahmed b. Muhammed el-Heytemî (ö. 974/1567) Tuhfetu’l-Muhtâc bi Şerhi’l-
Minhâc; el-Fetâvâ’l-Kubrâ’l-Fıkhiyye, Muhammed b. İshâk b. Yesâr (ö. 151/768)
Kitâbu’l-Meğâzî; İbn Kayyim el-Cevziyye Muhammed b. Ebî Bekr (ö. 751/1350)
Zâdu’l-Meʽâd; er-Rûh, Sa‘duddîn Me‘sûd b. ‘Abdillâh et-Teftazânî (ö. 792/1398)
Şerhu’l-‘Akâ’id, Ebû’l-Berekât Bedruddîn Ahmed b. ‘Abdilahad (ö. 1032/1623) el-
Mektûbât, Muhammed Ferîd Vecdî (ö. 1954) Dâiretu’l-Me‘âr fî’l-Karni’l-‘İşrîn.

Sonuç

Irak’ın son dönem âlimlerinden biri olan Abdulkerîm el-Muderris, tefsir, ha-
dis, fıkıh, nahiv, sarf, lügat, mantık, ahlâk, siyer ve tarih gibi pekçok alanda eser
telif eden çok yönlü bir âlimdir.